*R.P. vestre humilis, & obsequientissimus
alumnus.*

Fr. Antonius Diaz.

Censu-

*Censura R. P. Fratr. Iosephi Malacitani
Guardiani Religiosissimi Conuentus Ca-
pucinorum S. Francisci in Vrbe Sexitana.*

PRÆSVL AMPLISSIME.

Optimam in peracutissima materia, quam sublime disceptas, sedem obtinuisti; paratam à tuo faciliissimo ingenio, tuoque magno acumine, quemadmodum, inter eruditiores reliquias non retardas. floridam pompam. Hinc est, ut insipida langueat, Clementis Alexandrinii, sententia; iudicijs expertem tuam in omnibus admirationem excitantem, tam litteris per possitam tractationem reveriri. Tandem tanti Patis exsicc digna, quem si linguam, & mentem, vocem, & Spiritum clarorum Doctorum appellem, te offendam, non illos. Sat est. Nam non me dubitationis astus ablovet; namque si Alexandrious resculpsit, nullam esse materiam, tantum fortunatam, non censuratur. Ipsissimum secundum vibro, cuius retorqueo sentientiam; obsequiosissimi viri pace. Nec temperant à mysterio, dum aditum patet, vt veſigal à proprio dicto tribueretur. Hac de causa ei reluctor. Namque veritas non appareret, si ab illo tuum scriptum, o Carmeli de cor; non disrepareret. In cuius oppositione aliarum aduersitatum indemne fedet, ac vt breve encomium non vindicareret, iuxta Augustini proverbium: *Victoria sine contrario, hrevis est laus.* De hac, nomine gloriatur; itaque; quo admodum videri expectat digito Cœlū tangit, quid iam si veritati illud affingēdo hyperbolice artes, pro apicibus reputabuntur. Certi dicā:

Mirantur docti, docta quod discutis arte;

In dubiis quidquid promereret quis valeat.

Afīsi, vt à tam præclaro ingenio educum, est huic subtilissime materiei, omnium gratiarum plenitudo; itidem dicam, in eius medula fixus, magis polchrefere, à quo regitur obiectum. Adest Theodosicus, & unius rei facies de adita venustate pulchreficit, est enim de Beatissima MARIAE Gratia, magis ei condecoratur gratia, est de Genitricis diuina merito,

Alexandrinus.

Augustinus.

Aristoteles.

Imagis abundat merito. Sic vndeque fore apertianetur; ut genitales
tulerint, de iure ingeniosi partus, non abest Stagirita: *Ite*
debetur laus (scilicet tanto vero) *si non qui* cam celebauerit
beneignus existimat, sed qui facuerit *malignus*. In illo, que lic-
ter et radiant, in illo tua verba luceor, in illo etiam tue lumen-
tia splendent, in illo denique adest, quod Trochaeus cecinit:
Esa mentis fax, claritas; ob hoc n'nis seruere ad filium. Inuen-
ti, enim, quod multo verius, quam de Remigio, dictata a Sy-
donio verba existimari possunt: *Fides in testimonij virtus in*
argumentis, Pondus in sensibus, Flumen in verbis, Fulmen in
clausulis. Materia denique eximia prorsus. Deiparaque mel-
lificatis triumphis flebens, quis ambigat a tanta Domina co-
ronari: *Qui elucidant me (ait) vitam eternam habebunt.*
Et interim.

Sitq; tui rumor varias dispersus in oras
Orbis, claudetur non, nisi cardinibus.
Astq; erit hic codex monimentum gradelaborie.
Fida comes, cui^o laus tibi sepererit. Vale.

Er. Iosephus Malacitanus.

Ad

Ad Serenissimam Angelorum Reginam.

Sediu[m] Cælestium recuperatricem , to-
tius Cælestis Curiæ lætitiam , totius hu-
manigenerei honorem , totius Orbis gloriā ,
totius mundi decorem , Sæculorum negotiū ,
Sæculi reformationem , Peccatorū refugium ,
Delinquentium assylum , Periclitantium re-
medium , Misericordię venam , Indulgentiæ
fomitem , Benignitatis fomentum , Diuinæ
humanitatis Oticinam , Infante[rum] pietatis alas ,
Gratiæ aquæductum , Gratiarum abyssum ,
Sanctificationis Fontem , vite Fluuium ,
Collegium sanctitatis .

Ad Dignissimam , & Gloriosissi- mam Dei Matrem

DEDICATIO.

HOC , quod scripsi Opusculum , Se[renissima] Virgo ,
cum tam parvum sit , non tibi debebatur , Cui fecit
magna , qui potens est , Si adhuc debet ir finita Di-
uina Mæstas , ut eleganter , & verissimè dicebat
Methodius : Debitorum illum habes , qui omnibus mutuantur ,
Deo enim uniuersi debemus , tibi autem , etiam illi debet . Imò
postulamus securè dicere , quod nunquam sagis soluet : cum v. s.
C que

Luke 1.49.

Melba serm. Puriss.

que in eternum debeat Matrem honorare, qui præcepit semper tenerari parentes.

Sed cum osititia, siue parua, siue magna, Deo omnium auctoritate debeantur offerri, & præcipue, quæ ad Gratiam pertinent, audire debeant Bernardum: Quidquid illud est, quod offerre Deo paras, Maria commends re memento, ut eodem aliove ad largitorum gratia Gratia reddeat quo fluxit. Quid enim? Quia opusculum parua Nauicula est, timeret ingredi Gratia afluxit. Ut te appellauit Damascenus: Nam sicut in maria aquarum ita in Maria sunt congregantes Gratiarum. Ut vice bar Bonaventura. Vnde si aliquid habet Gratia, inde atraxit, & si aliquid desiderat, inde hauriet. Ad locum ergo, unde exierunt fluminis gratia revercantur.

Sed adhuc mirum est, quod cum tam parum quantitatis sit, tristis et de Gratia Virginis, que est immensa, ut dicebat Epiphanius: & iterum mirum est, quod cum nulla eloquentia ornatum sit, loquens audeat de illa, cuius ineffabilitas est. Et superada omni seculo Gratia. Immensitate quippe Gratia sua considerare incipienti, & sensus deficit, & lingua fatiscit. Ut dicebat Anselmus.

Quid igitur impossibile, & in intelligibile videatur aggre-
di. Cum postquam Gratia plenam testimonio Angeli confite-
mur, adhuc gratiam inuenisse intendimus adstruere; cum Im-
mensa quippe fuit Gratia, qua ipsi fuit plena. Ut dicebat Bo-
nauentura.

Sed nos non agimus de magnitudine Gratiae virginis. Hoc enim in intelligibile nobis est. Sicut enim terra extra Paradisum, non potest totum Paradisi fonte sustinere, & ideo diuisus est ipsa similiter Gratia Virginis; Quia simul collecta Gratiae plenitudo, nullatenus creatura humanae capacitate posse apprehendi, in quatuor capita dicitur diuidi. Privilegio tamen Filii sui supra totius creaturae meritum, Mater Dei tota Deitatis Gratia est superflua. Quatuor igitur sunt capita, unius, & inuisibilis gratiae. Vnde dicebat Petrus Cellensis.

Agimus, igitur, de tempore, quo Gratiam meruisti: nam quanta sit Gratia, quam unico instanti meruisti, nullus potest explicare rato tempore, neque ratione eternitate.

Neque de magnitude meritorum agimus, sed de tempore merendi: nam si ineffabilis est Gratia, quam meruisti, ineffabile etiam vocat Bernardus; Privilegium meritorum.

Itaque

Bernard. serm. aqua-
dust.

Damascen. Orat. 2. de
assumpt.

Bonavent. in Opuscul.
de luctibus Virginis.

Epiph. Orat. de laud.
Virginis.

Anselm. de Excellent.
Virg. cap. 3. & 8.

Bonavent. in speculo.
Marie. cap. 5.

Petrus. Cellens. 1. de
panibus.

Bernard. serm. 4. de
assumpt.

Itaque quæcumque Opusculum scriptum sit , tibi accedit
sicut et at debitum ; cum propter te omnis Scriptura facta sit .
Ut dicebat melis filius Bernardus . Et ego dicere can , quod cum
agat de Gratia , recurrat ut corrigatur ad librum y & exem-
plar originum Gratiae , quod manu Dei sine nota peccatorum
ginaliter compotus est . Ut optabat Job : *Quis mibi tribuat ,*
et desiderium meum audiat ; omnipotens , & librum scribat ip-
se . Verbum enim esternum , tempore Gratiae in hoc libri ty-
pis mandatum est . Cum enim sit Figura substantia Patris , vel
caractere substantia eius . Ut transferretur Montanus . Haec
scriptura tam pulchra , in quo libro , in qua papiro scripta est ?
Vtique in pergameno Virgineo purissimo sine nota , & nemo
peccati . Ut dicebat S. Thomas à Villanova . Quæ optima vi-
debatur metaphora . Nam ut dicebat Theodorus Anciranus .
Et tuum quoque verbum quedam mentis proles est , & post-
*quam verbum istud , quod mens tua peperit , elementis , & litteris
volueris exprimere , & in charta efformare , manus litteras*
describis , & certa quadam ratione verbum tuum per manus
denuo sutteris .

Et ego iterum mente voluebam , quod eti⁹ de nullo , quod
ad tuam pertineat Serenissimam Maiestatem , dignè tractare
nostra parvitas poscit , ut perspicuum est , & liquidò constat ,
sed adhuc tua imensa Clementia pusillitatem nostram non
debet abijcere , neque de tua Gratia pro nostro captu deliciis
scriptum libellum , quæ dignata est delere libros nostri
peccati . Ut dicebat Geometra :

*Salve qua delevisti mille scriptos dæmoni libros ,
Spengis tanquam rorida nostra malitia .*

Vtinam aliquid , quod oculis tuis placeat , elaborauerit vil-
lissimum mancipium tuum ! Quod cum tam multis offendit ,
& displicerit operibus ; nunc optat , ut placaret , & place-
ret saltē in opusculis . Cui tempus merendi , obtinendi , & Gra-
tiam augendi terribuere digneris . Ad hoc enim Maria à Deo
facta est , ut Gratiam imperet toti mundo . Ut dicebat Richardus
à Sancto Laurentio . Et hoc pergebat meum studium , au-
diui enico Bernardum dicentem : *Studeamus per eam ventre*
in Gratiam ipsius , qui per eam in nostram misericordiam venit . Per
eum igitur , accessum habeamus ad Filium , O Benedicta Inuentrix

*Idem ser. 3. sup. Salutis
Regina.*

Job. 31.

*Ad Hebreos. I.
Montan. ibi.*

*Thomas à Villanova .
conc. 1. Natiuitas .
Anciranus . Homil. d.
Natiuit. Saluatoris .*

Geometra .

*Richard. lib. 7. de lan-
dib. Virg.
Bernard ser. 2. de ad-
ventu .*

O
Gratia. Quod ipsa præstare digneris per eundem Filium, qui
est fons Gratiae, & vivit in secula.

Vallisimam mancipium tuam ob indignatem, non solum, ut
Publicanus, qui a longe stans, non vult oculos ad Caelum, quod
habitatis leuare, sed iacens prostratus, non asperget, sed tremet ocu-
los ad terram, quam calcasti aperire.

Fr. Blasius à Sancto Ioanne Baptista
Prior.

Liberum, et auctoritatem suam exercitare, non potest, nisi
sunt ei subiecti, et submissi, et si non sunt subiecti, et submissi,
potest non habere auctoritatem suam, et non potest exercitare
liberum, et non potest exercitare, nisi non habet auctoritatem suam.

Ope-

Operis partitio.

IN Qua quæstione, ut maiorem claritatē cum distinctione consequamur, & vo lectoris labor possit aliquando commodius interrupi, & à fatigatione aliquantulum diversione respirare.

Præsentem tractatum in quatuor distinguimus partes.

In 1. aliqua præsupponuntur, aut necessaria, aut ad resolutionem difficultatis, & veritatis indagationem utilia.

In 2. parte, resolutio quæstio per conclusiones, authoritates, & fundamenta, & rationes.

In 3. parte, contraria sententiæ argumenta proponuntur, & disoluuntur. Et non omnia simul proponuntur, sed cuilibet argumēto, statim subinfertur solutio, vt lector, nec laboret memoria, nec distrahatur reuolutio foliorum.

In 4. tamen parte, agitur contra quandam singularem viam cuiusdam Theologi, qui coniectus rationibus ad cōcedendum Beatae Virginis in crūm, absque ratione negat illū

præ-

præmium, afferendo; omnem Gratiam illam
principio collatam, ex præuis sis meritis.

Declaratio tituli Quæstionis.

TAnte omnia declarandus est
titulus, nè accidat mihi, quod
Caietano, qui in ex positione
D. Thomæ frequenter repetit; *Titulus est
clarus.* Cum aliquando titulus illi clarus, ali-
quibus sit obscurus.

Procedit, igitur difficultas, non de merito,
sed de cōtinuatione illius: nullus enim voca-
vit in dubium, vtrum Beatissima virgo me-
ruerit aliquando, sed vtrum semper merue-
rit, & obtinuerit augmentum gratiæ, scilicet
à principio vitae, usque ad mortem. Aliqui-
bus enim visum fuit, quod mereri desierit à
tempore Incarnationis Verbi, quando ex tes-
timonio Gabrielis Archangeli, iam peruenie-
rat ad gratiæ plenitudinem, quod idem vide-
tur, ac peruenisse ad gratiæ consumationem.
Ac proinde Angelus salutando eam, Gratia
plena, excitauit quæstionis motuum.

2. Et consultò in titulo dicitur, nō solum
vtrum meruerit, sed etiam, vtrum obtinuerit
Gratiæ augmentum? Et non est quæstio anti-
qua,

qua, sed nouā. Antiquitus enim disputabant Theologi, utrum augmentum gratiæ, quod meretur a cœtibus remissis, conferatur statim, an post huius vitæ cursum, vel quando eliciuntur actus Charitatis feruentiores, quod controvèrtunt Theologicum S. Thoma. Sed quæstio nouissima est excitata ab aliquibus his diebus, quidicunt: Virginem à principio vitæ, vel saltem ab Incarnatione Verbi, obtinuisse omnem gratiæ possibilem plenitudinem ex præuisis meritis ipsius, quam gratiæ plenitudinem, postea toto vitæ de cursu a cœtibus proprijs merebatur. Et sic dicūt, quod merebatur, & non obtinebat augmentum per partes, quia iam possidebat totam plenitudinem, ex præuisis meritis collatam à principio.

D. Thom. 2.2.
q.24. a.4.

3. Et consulto denique additur in titulo: Utrum B. Virgo non solum ex operibus bonis meruerit, & consequuta sit augmentum gratiæ, sed etiam utrum idem euenerit ex opere operato, scilicet ex receptione, & usu Sacramentorum, quæ per se causant Gratiam, & augmentum illius. Quidam enim Theologi his diebus dicunt, vel non recepisse Beatam Virginem Sacra menta, vel cum illis, nullatenus recepisse Gratiam, ex eo quod illis ad.

ad hoc non indigebat. Hæc, & alia similia
dicta excitaerunt motiuū huius questiois.

ad hanc questionem, sicut in aliis, et quod de
alibi obstat pro lege, in Quidam aliud fidei de
hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de
hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

hunc, et quoniam in aliis, sed in hoc de

Quid significet Gratia?

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Et quid significet Gratia, in primis ex-
pli-
ca-
do.

Genes. 30.

z. Reg. 2.6.

Ee

in 7. Et has tres gratiae acceptiones comprehendit D. Thomas dum dixit: tripliciter gratia accipi consuevit, uno modo, pro dilectione alicuius. Secundo, pro aliquo dono gratis dato. Tertio, pro recompensatione beneficij gratis dati.

D. Thom. 1.2.
q.110. a 1. corp.

8. Et ideo, quia corporis, & animae doctes amorem consiliare solent, ideo quandoque gratiae nuncupari consuetum est; ut oris pulchritudo, & affabilitas; & ita intelligitur illud Psalmi: *Diffusa est gratia in labiis tuis.*

11. Ex his autem omnibus acceptiōibus, solum primordialis gratiae acceptio; que pro beneficio gratis collato supponit, ad presentis pertinet institutum.

§. 2.

Quotuplex sit Gratia?

10. **C**Vm autem multiplex sit gratia, & omnium gratiarum plenitudine B. Virgo sit adepta, ut probat D. Thomas operę premium erit, prius explicare, quotuplex sit ista Gratia, ut liquido constet, de qua Gratia ortum sit dubium.

Psalms. 44.

D. Thom. 3. p.
q.27. a 5.

D

Pri-

D. Thom. in 2.
sent. dist. 28. q. 1
a. 1.

Ioann. 3.

Ioann. 14. 16.

Ioann. 14. 23.

11 Primo igitur, divisione analogâ diuiditur gratia; in gratiam creatam, & in creatam. Ut docet D. Thomas.

Gratia incircata, alia est æterna; ut prædestinationis; alia temporalis, hoc est, in tempore exhibita, ut missio personarum, vel mediante gratia unionis personalis, quomodo datus est filius, iuxta illud: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* Vel mediante aliquo dono gratiae iustificantis, quomodo datus est Spiritus Sanctus. Iuxta illud: *Alium Paraclitum dabit vobis.* Et omnes tres personæ diuinæ dantur ad inhabitandum in iustificato. Iuxta illud: *Ad eum veniemus, et mansio[n]e apud eum faciemus.*

Sed de his gratijs non agitur in præsenti. Gratia enim unionis ad Incarnationem pertinet. Missio autem personarum, ad materiam de Trinitate spectat, ubi agitur de missionibus. Inhabitatio autem personarum est effectus gratiae creatæ, qui ad materiam de iustificatione reducendus est.

12 Gratia creatalatissimè accepta, diuiditur divisione similiter analogâ, in gratiam naturalem, & supernaturalem.

Gratia naturalis est, quodlibet donum, aut beneficium ordinis naturalis, ut creatio, conser-

seruatio, & alia dona naturæ, & auxilia generalia naturæ debita. Ex quibus donis, solum donum creationis concedebat Pelagius, esse gratiam. Ista autem acceptio gratiæ inusitata est apud Scripturam, & Patres. Quando enim loquitur de gratia, intelligitur donum supernaturale excedens vires naturæ.

13. Gratia supernaturalis, est, quæ excedit vires naturæ, vel naturalia transcendent; & hæc gratia est propria huius præsentis quæstionis.

Si autem ista gratia datur virtute Sacramentorum, dicitur, & est gratia sacramentalis acquisita ex opere operato. Si autem datur virtute operis meritorij, dicitur acquisita ex opere operatis, licet semper sit infusa à Deo. Illa autem gratia, quæ communicanda erat per originem, si Adamus in illa per transisset, dicitur gratia originalis. Quæ tria accidentalia sunt gratiæ, sicuti, & proprietates diuersæ, quæ istas diuersas vias consequuntur.

14. Primo igitur, diuiditur ista gratia supernaturalis, in habitualem, & actualem, quæ diuisio essentialis est, ut patebit.

15. Gratia habitualis diuiditur in gratiā gratis datam, & gratiam gratum facientem. Ut docet D. Thomas, quæ etiam diuisio essentialis est.

1. Corintb. 12.

**D.Thom. 1.3. quest.
111.a.4**

**2. Petri, cap. 1.
Trident. sess. 6. c. 11.
D.Thom. 1.2. quest.
110.a.2**

Gratia gratis data est, quæ datur ad operandum aliquid in utilitatem aliorum. Et est multiplex. Et omnes numerate sunt ab Apostolo, illis verbis: Alij per spiritum datur sermonis sapientie, alijs sermo scientia, alteri Fides, alijs Gratia sanitatum, alijs operatio virtutum, alijs Prophetia, alijs discretio spirituum, alijs generalis linguarum, alijs interpretatio sermonum. Quæ sunt nouem gratiae, de quarum sufficienti divisione tractat D. Thomas, & quod distingvantur à gratia gratum faciente manifestum est.

16. Gratia gratum faciens; est quadam qualitas supernaturalis infusa, qua est forma iustificationis creature nationalis; per quam participat naturam diuinam. Quæ definitio desumpta est ex expressa doctrina D. Petri Apostoli, & ex definitionibus Concilij Tridentini, & ex doctrina D. Thomæ huius autem entis supernaturalitas, & quomo- do possit esse participatio Diuinæ naturæ; prolixam requirebat disputationem. Et extra rem esse illam in praesenti agitare.

17. Ad istam autem gratiam habitualem reducuntur omnes virtutes infusæ; & dona Spiritus Sancti, quæ omnia dimanant à gracia habituali, tanquam passiones ab effentia, vt docet, D. Thomas.

**D.Thom. 1.2. quest.
110.a.4 ad 10.**

Gratia

18. Gratia autem habitualis iustificans diuiditur in gratiam inceptam, & gratiam consumatam, seu in gratiam viæ, & gratiam patriæ. Et de his loquitur Apostolus, cum dixit ad Corinthios: *Vt quemadmodum cœpit, ita, et perficiat in vobis etiam gratiam istam.* Quædaiusio est accidentalis. Substantialiter enim, aut essentialiter eadem est gratia viæ, & gratia patriæ, & ita intelligendus est D. Thomas quando docet, quod gratia viæ est via ad gratiam consumatam, quæ est vita æterna.

2. *Corinth. 3.6.*

*D. Thom. 1.2. quæst.
109. à 5. q. 114. ad
8. ad 3.*

19. Rursus, ista gratia habitualis sub diuiditur in gratiam finitam, & infinitam. Licet enim gratia habitualis, ut dictum est, sit quædam qualitas, ac proinde finita inesse qualitatibus; tamen inesse gratiæ, aut in ratione gratificandi, potest esse infinita ratione subiecti. Quod accidit solummodo in Christo Dominino, ut probat D. Thomas. Intelquis autem hominibus, & Angelis semper gratia est finita.

*D. Thom. 3. p. q. 7.
ad 1.*

20. Rursus, diuiditur ista gratia habitualis in gratiam capitis, & gratiam membrorum eius, quæ membra ab illo capite gratiam participant meritorie, & physicè. Christus enim Dominus est caput Ecclesiae influens in omnes fideles vitam gratiæ. *Deus, enim Pater,*

Ad Ephef. 1. 6. 22.
¶ 23.

ter, ut inquit Apostolus, gratificauit nos in dilecto filio suo. Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius. Et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur. De plenitudine eius nos omnes accepimus, Et gratia pro gratia, quia lex per Mōsem data est, gratia, Et veritas per Iesum Christum facta est.

Iohann. 1. 16. & 17.

*Quae nunc sunt
deinde et postea*

*D. Thom. 1. 2. quæst.
111. 1. 2. corp.*

21. Ista gratia habitualis appellatur à D. Thoma: Operans, & cooperans, illis verbis: *Quatenus animam sanat, vel vivificat, sive gratiam Deo facit, dicitur gratia operans: in quantum vero est principium operis meritorij, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur cooperans.*

22. Gratia autem actualis, alia est externa, alia interna. Gratia actualis interna, est quoddam auxilium supernaturale, quod consistit in aliqua motione diuina, seu qualitate transeunte impressa ipsis potentibus immedia- tè à Deo. Et de hac gratia loquitur Apostolus, cum dixit ad Hebreos: *Gratiam innueniamus in auxilio opportuno. Quod auxilium est necessario prærequisitum ad eliciendum actum Ordinis supernaturalis.* De ista enim gratia docent frequenter Patres, & Concilia, esse necessariam ad hoc, ut homo præparet se ad

Ad Hebreos 4. 16.

ad gratiam, scilicet habituali, obtinendā,
Et videatur D. Thomas, & D Augustinus.

23 Gratia autem actualis interna, rursus
diquiditur, in gratiam operantem, & cooperan-
tem. Hanc autem diuisionem, in primis ab
Augustino accepi, cum dixit: *Vt ergo welli-
mus sine nobis operatur, cum autē volumus,
& sic volumus, ut faciamus, nobis cū coope-
ratur, & cooperando perficit, quod operando
incipit.* Et Augustinus videtur hanc diuisionem
ab Apostolo accepisse, cum dixit: *Abun-
dantius omnibus laboravi, non ego autem sed
gratia Dei mecum.*

24 Gratia autem ista operans, alijs etiā
nominibus dicitur: gratia praueniens, exci-
tans, vocans, vnde dixit Apostolus: *Vocabit
per gratiam suam.* Sicut & gratia cooperans,
alijs nominibus dicitur: *Subsequens, & adiu-
uans,* quas varias appellations à Cōcilio Tri-
dentino accepi, dum dixit: *Qui per peccata à
Deo auersi erant, pereius excitantem, atque
adiuantem gratiam ad conuertendum se ad
suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae
liberè assentiendo, & cooperando disponun-
tur.* Onde in Sacris litteris, cum dicitur: *Cō-
verte nos Domine ad te, & cōuertemur, Dei
nos gratia praueniri consilemūr.*

Quod.

*D.Thom. I.2.q.109.
a.6. & a.9. & 10.
D.Aug.I. de corrept.
& grat. c.11. & 12.
D.August. I. de Grati.
& liber. arbit. c. 17.*

i.Corinth.15.10.

Ad Galat. 1.15.

Trident. Jeff. E. cap. 5

25

Quod autem hæ diuisiones gratiæ,
& variæ nomina illius accidētales sint, et quod
idem in re sit gratia operans, & cooperans ex
vna parte, & gratia præueniens, & subsequens
D.Thom.i.2.q.iii.ā
3.corp.
ex alia audi D.Thomam qui paucis verbis cō-
prehendit omnes supra positas gratiæ diuisi-
ones, dicens : *Sicut gratia diuiditur in ope-
rantem, & cooperantem, secundum diversos
effectus, ita etiam, in præuenientem, & subse-
quentem, qualiter cunque gratia accipiatur.
Sunt autem quinque effectus gratia in nobis:
quorum primus est, ut anima sanetur: secun-
dus, ut bonum vellit: tertius, ut bonum quod
vult, efficaciter operetur: quartus, ut in bono
perseueret: quintus, ut ad gloriæ perueniat.*
*Et ideo gratia, secundum quod eausat in no-
bis primum effectum, vocatur præueniens, re-
spectu secundi effectus, & prout causat in no-
bis secundum, vocatur subsequens, respectu
primi effectus. Et sicut unus effectus, est poste-
rior uno effectu, & prior alio, ita gratia po-
test dici præueniens, & subsequens, secundū
eundem effectum respectu diuersorum. Et hoc
est, quod Augustinus dicit, libro de natura,*
*& gratia: præuenit, ut sanemur, subsequi-
tur, ut sanati vegetemur: præuenit, ut voce-
musr, subsequitur, ut glorificemur.*

August. l. de natur. &
Grat. c. 32.

Gra-

26. Gratia autem actualis externa latissimam habet significationem: ad hanc enim reducuntur, consilia, suassiones, prædications, & alia motiva huiusmodi. Quod autem hec, & similia sint auxilia gratiæ Dei, est expressa doctrina D. Augustini, sic dicentis: *Ni mis enim occulta Dei gratia est, qua hominum mentes, quodammodo reuiniscunt, ut possint à quibuslibet eius ministris, præcepta sanitatis audire.* Quam gratiam commendat in Evangelio Dominus, dicens: *Verba que ego loquutus sum vobis spiritus, & vita sūt.* Et ibidem explicans illud Psalmi. *Fulgura in pluuiam fecit.* Sic inquit: *De terroribus irrigauit.* Quomodo de terroribus irrigauit? Quando enim minatur Deus per Prophetā, & per Apostolum, & times; nonne coruscatio terruit te? Sed cum pœnitendo corrigeris, & agnoscis hoc misericordia fieri, in pluuiam vertitur fulguris terror.

Augst. in Psalm. 87.

Psalm. 134. num. 7.

27. Rursus ista gratia actualis, tam interna, quam externa, diuiditur in sufficientem, & efficacem, quam diuisionem ab Augustino accepi, qui sic inquit: *Item ipsa adiutoria distinguenda sunt. Aliud est adiutorium sine quo aliquis non fit, & aliud est adiutorium, quo aliquis id fit.*

*Aug. l. se corrept. &
grat. cap. 12. & de
prædictis Santi. cap. 16
& 17.*

28 Gratia sufficiens dicitur auxilium,
quod afferit secum posse bonum operari, aut à
malo posse defsistere. Dari autem talern gra-
tiam sufficiētem ad posse, & esse necessariam
constat ex illis verbis domini: *Quia sine me,*
nihil potestis facere. Et nemo potest venire
ad me, nisi Pater, qui misericorditer me traxerit eum.
Hoc autem auxilio, & si homo possit operari,
non operabitur, vnde dixit Augustinus: *Hac*
prima est gratia, qua data est primo Adam.
Possit ergo homo permanere si vellet: quia
non deerat adiutorium, per quod posset. Et
sine quo non posset perseveranter bonum tene-
re, quod vellet. Auxilium itaque, aut gratia
sufficiēs, illud est, quo accipimus posse facere
bonum, non tamen de facto accipimus ip-
sum facere, & operari. Sicut, qui preberet in-
tellectum animę, non tamē daret intellectio-
nem ipsam actualem. Licet enim omnis po-
tentia sit ad agendum, non tamen omne auxi-
lium est ad agendum, quia non eodem con-
cursudatur potentia, & datur ipse actus, licet
potentia ordinetur ad actum. Et si ergo auxi-
lium sufficiens non det actu operari, non ideò
desinit esse sufficiens; quia dat omne, quod re-
quiritur ad posse, in quo sufficientia consistit.
Posse enim operari, non est ipsum operari. Cū
autem

Ioann. 15.5.

Ioann. 6.44.

August. 1. de corrept.
& grat. cap. 11.

autem ista gratia, aut auxilium nulli denegatur absolute loquendo, quia Deus non deficit in necessariis, iuxta illud: *Quid ultra debui facere vobis mea, et non feci?* Propterea peccatum committitur, cum dato auxilio sufficiens, homo habeat omnia requisita ad posse operari, & pro innata libertate, & infirma voluntate non vult operari, iuxta illud: *Vocavi, et renuiistis.* *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti?* Vnde cum aliquando loca Sacrae Scripturæ in peccatoribus videatur adstruere impossibilitatem ad bene operandum; in sano sensu explicanda sunt, non enim absolutè, sed ex aliqua suppositione loquuntur. Ut videre est in illis verbis Iohannis Apostoli, qui dicit de obsecratis Pharisæis:

Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: excacauit oculos eorum, et indurauit cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et conuertantur, et sanem eos. Hoc, inquam, & similia, non absolutè intelligenda sunt: sicuti nunquam absolutè tollitur auxilium sufficiens ad posse in hac vita. Licet enim Deus excæcet, & obdurret, non dando malitiam, sed non largiendo gratiam, ut dicit Augustinus; adhuc in hac vi-

Isaie. 5.4.

Proverb. 1.24.
Math. 23.37.

Iohann. 12.39.

August. Epist. 105.

*August. tract. 53. in
Ioann.*

ta, nunquam tollitur absolutè posse operari, aliàs non peccaret, si absolutè bonum non posset operari, & à malo nullatenus posset absit inere. Vnde dixit Augustinus, explicans verba Ioannis Apostoli allegata: *Non poterant credere, quia nolebant.* Et ita intelligēdus est, & explicandus idem D. Augustinus, cum dixit de statu alicuius perditissimi peccatoris: *Per malum velle, per didit bonum posse.* Si tamen aliquando cōtingeret occultissimo Dei iudicio, quod homo absolutè in hac vita non posset, tunc nō peccaret; ut dixit Augustinus de Pharaone: *Nō fuisse imputatum Pharaoni ad culpam*, quod non obtemperarit Deo; quoniam obdurate corde obtemperare nō poterat. Sed pergamus iam hinc, nam cum hæc agitaret, dixit Augustinus: *Hic occurrit quæstio de qua quidem*, ut competenter aliquid disputetur, *& omnes eius latebrofissimi sinus perscrutentur, & excutiātur, ut dignum est,* nec mearum virium esse arbitror, nec angustiarum temporis, nec vestræ capacitatissimæ.

29 Gratia autem efficax, est auxilium, quod secum assert infallibiliter operationem boni; nam influit in actum humanum, non solum, ut operetur, sed ut libere exerceatur. Itaque est illud, quo homo de facto accipit Deo

*August. in exposit.
Epist. ad Rom. c. 26.*

*August. citat. tract.
53. in Ioann.*

Deo ipsum facerē, & operari bonū. Quod autē talis gratia, aut auxilium detur, est communis doctrina Theologorum, dēsumpta ab Augustino, illis verbis: Primo itaque homini, qui in eo bono, quo factus fuerat rectus, accep- perat posse non peccare, datum est adiutorium perseverantiae, non quo fieret, ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium, persevera- re non posset. Nunc verò Santis in regnum Dei per gratiam Dei predestinatis, non tan- tum tale adiutorium perseverantiae datur, sed tale, ut perseverantia ipsa donetur. Non so- lum enim dixit: sine me nihil potestis facere, verum etiam: ego elegi vos, & posui vos, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat. Christo enim sic ponente, ut eant, & fructum afferant, & fructus eorum perma- neat, quis audeat dicere, forsitan non mane- bit? Quomodo autem hæc efficacitas gratiae cohæreat cum natura liberi arbitrij non est præsentis iustituti tractare; consule autem D. Augustinum, qui hanc difficultam questio- nem saepius agitauit.

30. Rufus, ista gratia efficax diuiditur in ordinariam, & extraordinariam, seu mira- culosam. Ordinaria, est vocatio cuiuslibet peccatoris. Extraordinaria, fuit vocatio, &

Augst. I. de concept. & grat. cap. 12. & de prædict. Sanct. cap. 16. & 17. & lib. de Grat. Christ. cap. 14. & lib. de grat. & libero ar- bitrio. cap. 6. & lib. de dono perseverant. cap. 6. & 9.

Augst. I. q. ad Boni: faciem. c. 6. & 9. & lib. 1. de Grat. Christ. cap. 10. & 12. & I. de Grat. & libero arbit. & Epist. 25. & Epist. 27. & Epist. 189. & libr. de dono perser- vant. cap. 13.

conuersio Pauli, aut Magdalena.

31 Rursus gratia efficax diuiditur, in efficacem respectu alicuius operis perficiendi, vel respectu totius vite in bonis operibus consumandæ. Quod autem sit gratia efficax necessaria ad singulos actus, est expressa doctrina D. Augustini. Quod autem sit gratia efficax necessaria ad cursum vitae bene consumandum, patet, nam hoc est idem, quod donum perseverantiae, quæ est singulare quoddam Dei donum, non omnibus commune, de quo tractat D. Augustinus. Et perseverantia est continuatio auxiliorum efficacium in homine iustificato, quibus exterrè protegatur, & internè efficaciter inspiretur usque ad mortem, vel assistentia ipsorum auxiliorum Dei in articulo mortis. Hæc autem gratia, nō omnibus datur, sicuti nō omnes prædestinati sunt, aut saluantur, in quo nullatenus potest inueniri personarū acceptio, sed inuestigabile, & inscrutabile iudicium Dei. De quo iterum disputationat D. Augustinus.

32 Et notandum, quod aliquando ista gratia efficax videtur vocari sufficiens, ut videatur est in illis verbis Domini ad Apostolum: *Sufficit tibi gratia mea.* Quod de gratia efficaci dictum est, in quantum habet sufficientem

Aug. Epist. 106.

Aug. I. 1. de dono perseverant. cap. 5. ¶ 6.
¶ 7. ¶ 9. ¶ l. 2. c. 14
Et libr. 14. de ciuitat. Dei, capit. 27. ¶ l. de corrept. ¶ grat. c. 12.
Et Epist. 107. ¶ 105.

Aug. I. 1. ad Bonif. cap. 20. ¶ l. 2. cap. 5.
¶ l. 4. cap. 9. ¶ l. de grat. ¶ liber. arb. cap. 5. ¶ 15. ¶ 20. ¶ l. de Grat. Christ. c. 14. ¶ l. de prædest. Sanct. c. 3. ¶ Epistol. 105. ¶ lib. 22. de ciuit. Dei, c. 20. ¶ l. 2. de peccat.

tem efficacitatem ad vincendas effectiuè omnibus tentationes, ut Paulus de facto non sucumberet stimulo carnis.

*meritis, cap. 18. & l.
de dono persever. cap.
8.9.12.*

33 Ex quibus omnibus iam vides, omnes ferè gratias sublimissimo modo in Beata Virgine esse inuentas. Solummodo enim carent Gratia unionis, & Gratia infinita, & Gratia capitis. Gratiam autem sufficientem non habuit, cum in illa semper fuerit efficacissima. Sed relictis alijs, de Gratia habituali gratum faciēte, quæ est forma iustificantis, in præsenti quæstione est difficultas.

(***)

19. 8. 1966
Sri Lanka
21. 8. 6

02

Dear Sirs,
I am writing to you to express my thanks for your kind offer of a scholarship to study at the University of Colombo. I am very grateful for this opportunity and I will make the best use of it. I am currently working as a teacher in a local school and I am keen to continue my studies while working. I would like to request that the scholarship be awarded for one year, starting in January 1967. I would also like to request that the scholarship be used to cover my tuition fees, accommodation, and living expenses. I would appreciate any information you may have on the application process and the requirements for the scholarship. Thank you very much for your time and consideration.

Yours sincerely,

S. D. Jayawardena

1966

I. PARS. QVÆSTIONIS.

ALIQVA PRÆSVPPO-
nuntur, aut necessaria, aut ad re-
solutionem difficultatis, &
veritatis indagatio-
nem vtilia.

PRIMO Supponendum est, Iustos in hac vita posse mereri de condigno, & obtinere augmentum gratiae bonis suis operibus, sicuti possunt augeri in iustitia, & sanctitate, cuius est forma Gratia habitualis, vt docent Theologici cum Sancto Thoma. Hæc propositio est de fide expressa in Concilio Tridentino, cuius titulus est : *De accepta iustificationis incremento.* Vbi plura Sacrae Scripturæ allegantur loca, præcipue illud Appocalypsis : *Qui Iustus est, iustificetur adhuc, & Sanctus, Sanctificetur adhuc.* Et illud Ecclesiastici : *Nè verearis, usque ad mortem iustificari.* Cum autem iustificemur per gratiam, vt dixit Apostolus : *Vt iustificati gratia ipsius.* Et de fini Concilium Tridentinum : *Si quis*

F dixerit

S.Thom. 3.2.q.114²
art.8.
Trident. sess. 6.c.10.

Apocalyp. ultimæ;
Ecclesiastic. 18.

Ad Titum. 3.
Trident. sess. 6.c.11.

15

dixerit, homines iustificari, vel sola imputa-
tione iustitia Christi, vel sola peccatorum re-
missione, exclusa gratia, & charitate, qua in
cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffun-
datur, atque illis in heretis, aut etiam gratia,
qua iustificamur, esse tantum favorem Dei;
anathema sit. Inde est, quod augmentum ius-
titiae sit per augmentationem gratiae habitualis, ad
cuius augmentationem exortat expresse B. Apo-
tolus Petrus dicens: Crescite vero in gratia.
Vnde ex his, & alijs locis, sic determinat Con-
cilium dicens: Si quis dixerit, iustitiam ac-
ceptam non conservari, atque etiam augeri
coram Deo per bona opera, sed opera ipsa fruc-
tus solummodo, & signa esse iustificationis
adepte, non autem ipsius augenda causam;
anathema sit. Quibus verbis destruere, atque
damnare intendit Lutheranorum errorēm,
scilicet, quod omnes iusti sint æqualiter iusti
per extrinsecam iustitiam Christi, & quod opera
bona non sint meritoria augmenti gratiae, sed
solum esse signa adeptæ iustitiae per solam fi-
dem, aut fiduciam certam de misericordia
Dei, non imputatis peccata propter iustitiam
Christi: de quo vide Dominicum Bañez.

Bañez in 2.2. Sanet.
Thom. quæst. 24.a.6.

2. Secundo supponendum est, magnum
versari discrimen inter gratiam Christi Do-
mini,

mini, & gratiam aliorum hominum, nō dum beatorum, quod gratia Christi Domini, cum sit infinita in genere gratiæ, non potest augeri, gratia autem aliorum hominum, qui nō dum ad beatitudinem pertuerunt, cum sit finita, potest augeri in infinitum. Audi D. Thomam differentem de Charitate (& idem est de gratia; nisi velis cum aliquibus, gratiam, & charitatem esse idem) qui sic inquirit : *Utrum Charitas augeatur in infinitum?* Et sic respondit. Respondeo dicendum, quod terminus augmento alicuius forma potest præfigi tripli citer; uno modo, ex ratione ipsius forma, quæ habet terminatam mensuram, ad quam, cum peruentum fuerit, non potest ultra procedi in forma: alio modo, ex parte agentis, cuius virtus non se extendit ad ulterius augendam formam in subiecto: tertio, ex parte subiecti, quod non est capax ulterioris perfectionis. Nullo autem istorum modorum imponitur terminus augmento Charitatis in statu viae. Ipsa enim Charitas secundum rationem propriæ speciei, terminum augmenti non habet; est enim participatio quadam infinita charitatis, quæ est Spiritus Sanctus. Similiter etiam causa agens charitatē, est infinita virtutis, scilicet Deus. Similiter etiam ex parte subiecti, terminus

D.Thom. 2. 2. quest.
24. a. 7. & 1. 2. q. 114
art. 8. eodem modo lo-
quitur de augmento
gratia.
Gratiam, & carita-
tem esse idem, finitam,
Mag. st. in 2 d. st. 26.
& ibi Durand. Aureo-
lus. Richardus. Ga-
briel, & ceteri No-
mina. Bellarm. l. 1.
de grat. & libero arbi-
trio, cap. 6. & 7. Vega
in Trident. l. 7. c. 25.
& Vazq. reputat pro-
babile 1. 2. quest. 110
disput. 198. cap. 3.

55
ibusc augmento prafigi non potest, quia semper charitatem crescente, super excrescit habilitas ad ulterius augmentum. Vnde relinquitur, quod charitatis augmento nullus terminus præfigatur in hac vita.

Et ad primum dicendum, quod augmentum charitatis est ad aliquem finem, sed ille finis non est in hac vita, sed futura.

Ad secundum dicendum, quod capacitas creature rationalis per charitatem augetur: quia per ipsam cordilataur; secundum illud ad Chorinthios 6. Cor nostrum dilatum est. Et ideo abhuc ulterius manet habilitas ad maius augmentum.

3 Sed dices fortasse; si charitas, & gratia possunt augeri in infinitum; ergo capacitas animæ ad semper recipiendum est infinita. Hoc non tibi inferat magnam difficultatem, concedimus enim tibi omnia, ut nullā querimoniæ habeas rationem. Sed audi obsecro D. Thomam. sic loquente: Quod vero dicitur, quod in creatura potest esse potentia passiva infinita, nullam habet calumniam. Potentia enim importat respectum ad possibile, unde potentia passiva creature, dicitur infinita secundum quod ad infinita se habet, sicut potentia materia prima se habet ad infinitas formas, et figuræ, et intellectus possibilis se habet ad infinitas

nitas species intelligibiles; nec propter hoc sequitur, quod aliquid creatū sit infinitū simpliciter, sed infinitū in potētia tantum. Hac autē potentia passiva infinita in rebus naturalibus non reducitur in actu tota simul, sed successiue.

4. Gratia autē Cpti D. fuit actu infinita, in ex parte gratiæ, tā ex parte ipsi⁹ gratiæ, quā ex parte ipsi⁹ subiecti. Audi iterū D. Thom. *Finis gratiæ est unio creature rationalis ad Deum; non potest autē esse, nec intelligi maior unio creature rationalis ad Deum, quam, quæ est in persona.* Et ideo gratia Christi pertinet ad summā mensuram gratiæ. Sic igitur manifestum est, quod gratia Christi non potest augeri ex parte ipsius gratiæ. Sed nec etiam ex parte subiecti: quia Christus, secundum quod homo, à primo instanti sua conceptionis fuit verus, & plenus comprehensor. Unde in eo non potuit esse gratia augmentum, sicut nec in alijs beatis; quorum gratia augeri non potest, eo quod sunt in termino. Hominum vero, qui sunt pūrē viatores, gratia potest augeri, & ex parte formæ, quia non attingunt summū gratiæ gradum, & ex parte subiecti, quia nondū permanenerunt ad terminum.

D. Thom. 3. p. q. 7.
art. 12.

5. 3. Supponendum est, quod habere aliquod

12
quod donum per se, est nobilior, quam habere illum per alium. Semper enim causa, qua est per se, potior est ea, qua est per aliud. Ut dicitur in 8. Physicorum. Vnde nobilior habetur id, quod habetur per meritum, quam id quod habetur sine merito. Quia autem omnis perfectio, & nobilitas Christo est tribuenda, consequens est, quod ipse per meritum habuerit illud, quod alij per meritum habent: nisi sit tali quid, cuius carentia magis dignitati Christi, & perfectioni praejudicet, quam per meritum accrescat. Quia, cur meritum non sit, nisi eius, quod nondum habetur, oportet, quod Christus aliquando isti caruisset: quibus carere, magis diminuit dignitatem Christi, quam augeat meritum. Sed gloria corporis, vel, si quid aliud huiusmodi est, minus est, quam dignitas merendi, qua pertinet ad virtutem charitatis. Et ideo dicendum est, quod Christus gloriam corporis, & ea qua pertinent ad exteriorem eius excellentiam, sicut est ascensio, veneratio, & alia huiusmodi, habuit per meritum. Quae omnia sunt verba D. Thomæ.

D. Thom. 3: part. q.
¶ 9. art. 3.

Et nota, quod Christus Dominus, à principio vitae, usque ad finem continuò meruit. Ut docent Theologi super hunc locum D. Thom. & nullus inuictus est Theologorū, qui contrariò docuerit, ut testatur P. Doctor Franciscus Suarez ibidem

Suarez ibi scđ. 3.

ibidem. Licet enim quilibet actus meritorius Christi Domini esset infiniti valoris intensius ex infinite gratia, & personae, nihilominus plus extensius merebatur pluribus actibus, & pluribus titulis. Nisi velis dicere, quod forte ex ordinatione diuina aliquae actiones erant destinatae ad unum premium, & aliae ad aliud. Sed mereri durabit usque ad mortem, nam absque fundamento diceretur, quod in tali tempore merebatur, & in alio non; cum ratio D. Thomae de omni tempore vitae verificetur.

6. Quartum supponendum est, meritum respectu premium necessario habere aliquam prioritatem, aut temporis, aut instantis; sine aliqua enim ex his non potest esse, nec intelligi ratio meriti respectu premium: alias non dabitur premium intuitu meriti, & ut mercede eius pro labore, quam mercedem intendit consequi ipse laborans in merendo. Itaque, licet premium de se, cum sit finis intentus, sit primum in intentione, sed in executione prius est meritum. Audi D. Thomam: *Meritum est causa premium. non quidem per modum finalis causa, sic enim magis premium est causa meriti. Sed magis secundum reductionem ad causam efficientem, in quantum meritum facit dignum premio, et per hoc ad premium disponit. Id autem, quod est.*

D. Thom. quatt. 29.
de veritate art. 6.

P. 5

est causa per modum efficientis nullomodo potest esse posterius tempore ea, cuius est causa.

7. Et de prioritate saltim instantanea loquitur D. Thomas, cum enim ageret de merito Angelorum, sic inquit: Non autem potuit simul in eis esse actus meritorius beatitudinis, & actus beatitudinis, cum unus sit gratia imperfecta, & alius gratia consummata. Unde relinquitur, quod opportet diversa instantia accipi, in quorum uno meruerit Angelus beatitudinem, & in alio fuerit beatus.

8. Quod de merito; quando aliquis sibi ipsi meretur, manifestum est, sicut enim prius est esse, & postea operari, sic prius est mereri, & postea premiari; & potiori ratione hoc posterius, quam illud prius; ad hoc enim requiritur prioritas temporis, cum adesse respectu operationis sufficiat prioritas naturae, & compatiatur si multas temporis, ut patet in Angelis, qui a primo instanti sui esse meruerunt, & tamen in illo non valuerunt premium obtinere, ut docuit manifesta ratione Angelicus Doctor.

9. Quando autem alicui datur aliquid intuitu operum subsequentium, non habet illud rationem premij, neque opera subsequentia facta pro illo, habent rationem meriti. Au-

D.Thom. 1. p.q. 62.
a. 5. q. 63. a. 6. q.
quod lib. 9. a. 8. q. in
2. sent. dist. 5. q. 2. a. 2
vide Salmant. de An-
gel. tract. 7. disp. 12.
dub. 2.

D.Thom. loco citat. i.
part. q. 62. a. 3. ad. 1.

dij D.Thomam: *Quod autem in humanis aliis
genitibus pro accepto beneficio Domino suo seruit,
magis habet rationem gratiarum actiones, quam
meriti.*

10. Si autem intuitu meritorum Christi
futuri antiquis Patribus conferebatur gratia, hoc
diuina dispensatione factum est, ut illius
operatio non solum proficia esset posteris, sed
& prærogaret gratiam antiquis. Sed tale do-
num non habebat de se rigorosam rationem
præmij, nam debebat præcedere meritum:
Vnde ipsi antiqui patres, etiam si ratione gra-
tiae essent filii, ac proinde hæredes, hæredita-
tem beatitudinis consequi non valuerunt, do-
nec Christus a ricto Crucis aperiret portas
regni Celestis, ut præcedente merito Passio-
nis consequeretur præmium redempcionis.
Cum autem hoc beneficio non possent perfici
antiqui Patres, nisi in gratia deceperint, prop-
terea intuitu meritorum Christi illis collata
est. Cum enim Incarnatione, & Passio pro re-
demptione hominum fuerit decreta, aut ad
hoc ordinata, licet sit posterior collatione gra-
tiae, quæ data est antiquis Patribus ante aduen-
tum ipsius Christi; intuitu ipsius redempcionis
data est, alias enim non possent esse participes
redemptionis, si sine gratia deceperint. Itaque

exprimitis meritis Christi gratiam obtinebant. Quae merita, saltem istam prioritatem habedant ex ordinatione Dei. Cum enim meritum non sit causa per se absolutè efficiens premium, sed moralis excitans, seu mouens illum, qui datus est præmium influere suo modo potest, antequam realiter existat, si per cognitionem moueat premitantem, ut ex speciali ordinatione, & dispensatione Dei accidit in meritis Christi Domini, de quibus tractant theologi cum D. Thoma agentes de satisfactione, & meritis Christi.

D. Thom. 3. part. q. 1
art. 2. q. quæf. 19. a.
4. vide ibi Suarez dis-
putat. 4. scđ. 2.

Sed in hoc semper cauendum est, quod talis præuisio non inuoluat aliquam contradictionem. Sicut enim impossibile est, quod præuideantur merita esse, quæ non dum sunt, ita impossibile est, quod præuideantur esse pro illo signo, pro quo non sunt. Propter quod nota, quod cum intuitu meritorum Christi, aut ex præuisis meritis illius beneficia antiquis Patribus, qui extiterunt ante ipsum, collata sint; cum hoc tamen stat, ut post tot sæcula, quando ipse incepit esse, ut homo, non est collatum ei aliquid ex præuisis meritis ipsius. Quare? Propter dicta. Quia contrarium involvet contradictionem. Quia cum meritum necessariò precedat præmium, saltem in præuisio-

ne Dei, & prius sit esse, quam operari, & mereri omnia illa, quibus non erat decens, ut careat Christus Dominus, habuit non ex merito, sed ex debito suæ dignitati, & personæ, aut ex dono suæ Diuinitatis. Nam quando Deus ex præuisis meritis ipsis Christi intenderet dare aliquid ipsi Christo, iā præuideret ipsum Christum futurum, cum omnibus sibi debitiss, & ab eodem Deo decretis, saltim proprio instanti sui esse. Cum Incarnatio non esset futura absque decreto libero Dei de illius futuritione. Et hoc est ante merita: nam prius est esse, quam operari, & mereri; ergo impossibile est, quod pro illo signo, in quo intelligitur primū operari, & mereri, intelligatur aliquid, ut præmium ex meritis, cum meritum sit ante præmium, aut tempore, aut instanti, aut ex ordinatione, & dispensatione Diuina in præuisione Dei.

12 Ad cuius pleniorē intelligentiā ex materia de prædestinatione, aliqua in memoriā oportet, ut reducas. In qua est difficultas inter Theologos circa modum, quo operata est prædestination, aut electio hominū ad gloriam. Aliqui enim Theologi dicunt: talē electionem fuisse omnino gratuitam, & ante prævisionem meritorum, & quod postquam fac-

ta est talis electio, determinauit Deus media, & decreuit dare gratiam, & merita, ut consequetur gloria, tanquam corona. Sed alij ecō trario dixerunt: quod prius decreuit Deus dare aliquibus gratiam, & merita, quibus praeuisis, elegit eos ex iustitia ad gloriam. Ex quo liquido infertur, quod quando Deus decreuit eligere aliquens ad gloriam ex praeuisis meritis, merita, que sunt prius in praeuisione Dei, erunt similiter prius in executione: nam cum meritorum debet procedere premiu ex natura sua, etiam in praeuisione Dei erit similiter prius.

13. Et aduerte, quod ista merita non possunt praeuideti ad dictum effectum, nisi scientia visionis. Cum enim in Deo duplex scientia cognoscatur a Theologis, scilicet scientia simplicis intelligentiae, & scientia visionis, illa, qua cognoscit possibilia; ista qua cognoscit futura, que non possunt esse talia, nisi postquam cedeboreto Dei, ergo credendo de nuda possibiliate, sortiuntur futuritionem insalibilem. Et non facimus mentionem de scientia media, non quia non est, sed quia non est ad rem. Talis enim scientia, cum sit ante decretum futuritionis, non intuetur Deos per illam, per ipsum, v.g. operantem absolute, sed solunum modò videt, quod taliter op̄. ratietur, si in tali, vel tali se

Vide Salmant. de Pro-
dicit. Dei, d: spūat. 9.
dub. 1. §. 1. num. 3.

D. Thom. 1. part. 4.
14. art. 9. Q̄ 12. Q̄ 1.
Contrad. exp. 66.
Et in 1. sent. diff. 38.
queſt. 1. art. 4.

riē rerum constitueretur, intaliaūtem scacu non potest aliquid decerni ex praeuisis meritis, etiam secundum mentem adstruentium talē scientiam medium: nam ipsi assignant hanc scientiam, non solum ante decretum prædestinationis, sed etiam ante decretum constituen-di Petrum in tali seriē rerum, ut operetur cum effectu opera, quibus mereatur vitam æternā. Nam qui affereret, quod ex præuisis meritis talī scientia media eligitur prædestinatus ad gloriam, faceret ipsum prædestinatū causam suæ prædestinationis, cum sit solus Deus eligens gratis ad gloriam, aut eligens gratis ad gratiā, ut præuisis meritis ex illa eligat ex iustitia ad gloriam. Itaque in præuisione scientię medię non datur meritum, quod præuideatur, ut præmio afficiatur. Ac proinde, quando dicitur dari aliquid ex præuisis meritis, intelligitur de meritis præuisis scientia visionis, quando ipsa merita iam habent ex voluntate Dei determinatam futuritionem. Audi Augustinum dicentem: *Hæc est immobilis veritas prædestinationes, & gratia. Nam quid est, quod ait Apostolus: sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem? Quod profecto, si propter ea dictum est, quia præscivit Deus credituros, non quia facturus fuerat ipse credentes, contra istam*

August. lib. de prædest.
Sanctorum, cap. 17.
Vide Salmant. de sciencie Dei, disp. 10. dub. 1. & disp. 11. codicis dubio.

istam præscientiam loquitur filius dicens: non
vos me elegistis, sed ego elegi vos. Cum hoc po-
tius præsicerit Deus, quod ipsi eum fuerant
electuri, ut ab illo mererentur eligi, electi sunt,
itaque ante mundi constitutionem ea præde-
stinatione, in qua Deus sua futura facta præ-
ciuit: electi sunt autem de mundo ea vocatio-
ne, qua Deus id, quod prædestinavit, implevit.

14. Quinto supponendum est, quod sicut
prima gratia non potest cadere sub meritum,
quia meritū præsupponit gratiam, quæ est ra-
dix meriti, & dat proportionem, & ordinat ad
supernaturalia, ita similiter, & propter ean-
dem rationem, gratia iam habita, non potest
cadere sub meritū. Audi D. Thomā: *Postquā*
autem iam quis habet gratiam, non potest
gratia iam habita sub meritū cadere, quia mer-
ces est terminus operis, gratia vero est princi-
pium cuiuslibet boni operis in nobis. Ac si di-
ceret: Sicut enim non potest aliquid simul esse
principium, & finis, initium, & terminus, cau-
sa, & effectus, radix, & fructus respectu eius-
dem, ita gratia iam habita non potest mereri,
quia est principium ipsius actus meritorij, & si
mereretur, esset finis, terminus, effectus, &
fructus ipsius actus meritorij.

15. ¶ Audi, & aliam rationem; quia si
a literis

D.Thom. I.2.q.114.
art.5.

aliter fieret, amitteret gratia suam naturam, aut proprietatem in statu viatoris. Nam cum gratia habeat in virtute vltiorem gratiam consequendam, mediante operatione Chari-tatis, semper ad vltiora se extendet, vt inquit Apostolus: *Quare retro sunt obliuiscens, ad ea, quae sunt priora, extendens me ipsum.* Gradus autem gratiae iam habitus est ex ijs, quae retro sunt, itaque non potest aliquis laborare pro eo, quod in obliuione habet, aut currere pro eo, quod retrō relinquit. Vnde nec Christus Dominus potuit sibi mereri, ea, quae à primo instanti Incarnationis habuit. Ut dictum est supposito 3. ex doctrina D. Thomæ, qui aliquando vocat meritum causam efficientem præmij, ut iam vidisti supposito 4. Aliquando vocat meritum dispositionem ad præmium, aliquando vocat meritum viam ad premium. Causa autem efficiens est ad illud, quod non dum est; dispositio autem est ad consecutionem illius, quod non dum habetur, & via similiter est ad terminum, quo perueniendum est, non quo peruentum est. Vnde hoc ipsum alibi supponit, ut certum dicens: *Cum meritum non sit, nisi existat, quod non dum habetur.* Et alibi: *Nullus meretur, quod iam habet.*

16 Scxto supponendum est; conditiones
ali-

Ad Philiippiens 3. 13.

D. Thom. 3. part. q.
19. art. 3. & 1. part.
quæst. 23. art. 5. & q.
62. art. 4.

25

aliquas necessario præ requiri a Theologis, ad
hoc, vt detur meritum, & augmentum illius.
Quibus positis, meritum, & augmentum simu-
liter necessario concedenda sunt.

Prima conditio est, vt actus meritorius sit
honestus, id est, bonus ex obiecto, fine, & cir-
cumstantijs; actio enim non adornata honeste-
tate non potest esse Leo grata, ac proinde ni-
hil poterit ab eo promereri. Ac proinde dixit
Concilium Tridentinum in præallegato loco
supposito i. *Iustitiam augeri per bona opera.*
Et est per se notum.

Ecclesiastic. 15. 16.
1. Corinth. 9. 2.

Aristoteles. 3. Ethicorum.
cap. 5.

Hieronym. l. 1. contra
Iouianum.

17 Secunda conditio est, libertas in ope-
rante, vel contradictionis, vel contrarietatis;
Naturalibus enim, & multo minus necessa-
rijs, nec meremur, nec demeremur. Est com-
mune Theologorum assertum desumptum
ex Aristotele, vnde in carente usu rationis in
motibus prius primis, & in actibus externis
non imperatis ab internis, vt cadant sub elec-
tione, meritum esse non potest. Et sufficiat au-
thoritas D. Hieronymi dicētis: *Ubique necessitas,*
ibi, nec corona.

18 Tertia conditio est, quod persona me-
rens sit viator. Comprehensor enim cum sit
in termino, non tendit in beatitudinem, nec
laborat pro præmio, aut remuneratione, cum
nihil

nihil speret, sed omnia in Deo possideat, & cū iam Deum videat, non ambulat: *Quoniam dū sumus in corpore, peregrinamur à Domino, per fidem enim ambulamus, & non per speciem.* Vt dixit Apostolus: Vnde, & Christ⁹ Domin⁹, licet esset comprehensor, cum etiam esset in carne mortali, erat simul viator, vt posset sibi mereri corporis glorificationem, in quam tendebat, & sui nominis exaltationem, qua carebat (& si quæ alia huiusmodi nondum haberet) & hominibus redemtionem, pro quibus sanguinē fudit, & vitā perdidit. Quæ omnia sunt similiter omnibus Theologis nota. Vi de S. Thomam.

2. Corintb. 5.7.

*D. Thom. 3. part. q.
15. art. 10. Q. q. 19. ad
3. ad 4.*

19 Quarta conditio est, quod sit persona Deo grata, hoc est, quod habeat gratiam, sicut enim actio debet esse bona, vt sit grata, & meritaria, sic, & persona. Sine gratia enim, quæ nos facit participare Diuinam naturam, non possumus promereri aliquid supernaturale, cū solagratia sit semen gloriæ, vt inquit Apostolus: *Gratia Dei vita aeterna.* Ac proinde radix ipsius augmenti gratiæ; sine gratia enim non habent proportionem opera humana cū præmio supernaturali, quod est gratia, & augmentum illius in præsenti sæculo, & gloria in futuro. Vnde prima gratia non potest cadere

Ad Roman. 6.

Ad Romani. 3.

Trident. seß. 6. cap. 8.

*D. Thom. 3. p. q. 63.
a. 5. & 12 a. 114. a.
4. ad 5. A. g. de grat.
Dei, cap. 3.*

*D. Thom. de veritat.
q. 29. art. 5. ad 4.*

*D. Thom. 3. p. q. 49.
art. 6.*

sub meritum, ut inquit Apostolus: *Iustificati gratis per gratiam ipsius*. Et Concilium Tridentinum explicans prefatae Apostoli verba, sic ait: *Nihil eorum, quae iustificationem præcedunt, siue fides, siue opera iustificationis gratia promerentur*. Quia meritum gratie præsupponit gratiam, saltem prioritate naturæ, ut docet D. Thomas, & contrarium esset haeresis Pelagiana, ut testatur Augustinus. Et si omnimodè velis perpendere, quod gratia habitualis sit ratio formalis merendi; nota, quod si ratio infinitatis in meritis Christi attribuatur infinitati personæ, ratio merendi omnimodè attribuitur gratiae habituali ipsius; & accipe locum singularis Doctoris Angelici: *Quamuis meritum Christi, quādam infinitatis rationem habeat ex dignitate persona, tamen rationem meriti habet ex gratia habituali, sine qua meritum esse non potest.*

20. Quinta conditio est, quod actio meritaria sit proportionata cū præmio. Non enim cuilibet merito correspondet quodlibet præmium. Loquimur enim de merito rigoroso, & de condigno, aut æquali ipsi præmio. Cū enim ratio meriti, ad iustitiam pertineat, & qualitatè requirit inter meritum, & præmium, ut per se notum est, & in materia de merito tradunt Theologum cum D. Thom.

Sex-

21 Sexta conditio est ex parte personæ pre-
miantis, quod interueniat pactum. Deū enim
nemo potest in obligationem inducere, ut tri-
buat aliquid, nisi ipse ad hoc velit se obligare,
promittendo retribuere. Quod breuiter ad-
dixit Augustinus, dicens : *Nihile ei dedimus,*
non est quomodo ista voce exigamus Deum de-
bitorem. Illo ergo modo possimus exigere Do-
minus, redde quod promissisti. Licet in hoc
sit magna controuersia inter scholas, cū enim
non idèò sit actio meritoria, quia Deus illi pro-
missit remunerationem, sed ècontra; idèò De⁹
acceptat, & remunerat, quia est condigna pre-
mio; idèò aliqui negant requiri pactum, aut
promotionem. Ex eo enim, inquiunt, quod ac-
tio sit de se meritoria de cōdigno, Deus neces-
se illam acceptabit, & prēmium pro illa retri-
buet, aut pactum est intrincicē inclusum in ip-
sa natura actionis meritorie. Vnde dixit Apo-
stolus: *Ei, qui operatur, merces non imputatur*
secundum gratiam, sed secundum debitum. Et
videatur D. Thom. Sed si velis ingredi viam
priorē, & substinere esse pactum necessariū,
dic, quod requiritur pactum, seu promissio, nō
precisē negatiuē, quatenus remunerator non
petit alia opera præstantiora, neque requiritur
acceptatio significativa: nam hæc supponitur

Augvſt. ſerm. 16; de
verbis Domini.

Ad Roman. 4:6

D. Thom. 1.2.2q. 114.
art. 1.2. C. 3.

In ipso valore operis dignificati ex gratia, sed est ordinatio actualis ad præmiū, non supplens dignitatem, sed inducens obligationem, & debitum retributionis.

Tobiae 5,6. 22 Et hæc sunt supposita, in quibus sunt fundamenta omnium posteā dicendorum. Et rogo te, ut illa memoriae commendare digneris: *Et repone tibi, sunt enim hæc necessaria ad medicamenta utiliter.* Ut dixit Angelus Raphael Thobiæ iuniori. Vnde ad secundam partem huius tractatus iam procedendum est.

II. PARS QUÆSTIONIS.

In qua resolutur difficultas per conclusiones, & fundamen-
ta, & rationes.

23 **P**rima conclusio. Beatissima Virgo me-
rebatur continuo a principio vitæ us-
que ad finem.

Probatur conclusio. Si enim Christus Domi-
nus, etiam si esset comprehensor, quia tamen
simulerat viator, toto vitæ tempore meruit,
etiam si quælibet actio meritoria esset digna
infinity retributionis, ut patet ex supposito ter-
tio.